Para todos os efeitos, buscando a máxima precisão na expressão da força normativa que “restitutio” impõe nos intercâmbios entre seres humanos, o mesmo Martín de Eusa a conecta tanto com trocas voluntárias quanto com trocas involuntárias justamente por denotar aquela expectativa intrínseca em tais atos de que o *ius alienum* será respeitado: *restitutio* é sempre sobre retornar o que pertence a outro, portanto, sobre o que é o direito de outro em uma dada relação de troca de bens – por isso mesmo, mais correto é deixar estabelecido que existem duas maneiras de entender esse retorno devido: (i) por um lado, fala-se do débito esperado que alguém tem com respeito a outro, de acordo com a justiça comutativa, em uma troca de bens, *no intuito de evitar injustiça*; (ii) por outro lado, fala-se da correção de um débito esperado e não compensado, em que *existe* então uma injustiça, um crime – um dano, uma lesão – contra o direito do outro⁵¹. No seu uso operativo para coordenar normativamente as

⁵⁰ MARTÍN DE EUSSA S. J. [1631-1693]. *Controversia de restitutione necessaria pro iniuriis et damnis in omnibus humanorum bonorum generibus* (1668), ed. M. Domínguez Miranda, (Biblioteca Virtual del Pensamiento Filosófico en Colombia – Colección Fuentes Filosóficas, Serie I: Periodo Colonial 1620–1820, Volúmen I, Tomo VIII, Obra No. 20), Bogotá: Pontificia Universidad Javeriana – Instituto Pensar, 2002. Disputatio prima – De iniuriis et restitutione in genere, Quaestio secunda – Quid sit restitutio et ex quibus oriatur obligatio restituendi?: “Restitutio est *redditio, seu compensatio iustitiae ad aequalitatem iuris, seu rei ad rem, qua alius per iniuriam caruit*”. *Redditionem appellamus, quam S. Thomas ar. 1o appellat iteratim restitutionem. Particula illa “iustitiae” excludit quod titulo gratitudinis, alterius virtutis praeter iustitiam exigatur. Particula “ad aequalitatem iuris vel rei ad rem”, denotat restitutionem proprie pertinere ad iustitiam commutativam, et non ad distributivam, quae respicit aequalitatem secundum proportionem. Particula “qua alius” denotat restitutionem ad alium esse; scilicet iura restituit, quae non potest esse ad se ipsum. Denique ultima particula, “per iniuriam caruit” denotat subtractionem de re esse iniustam*’.

⁵¹ MARTÍN DE EUSSA S. J. [1631-1693]. *Controversia de restitutione necessaria pro iniuriis et damnis in omnibus humanorum bonorum generibus* (1668), disp. 1, q. 2: “*Nota pro resolutione restitutionem dupliciter accipi: uno modo pro redditione, seu recompensatione debiti ex iustitia, ut non praecesserit iniustitia, ut contingit in solutione pretii ante moram. Altero modo [...] connotat laesionem iustitiae, quae per restitutionem reparatur. Dico primo si restitutio primo modo accipiatur prout a Divo Thoma a. 6 [IIaIIae q. 62 a. 6] accipitur, tres radices oportet assignare, sicut rem acceptam, iniustam acceptionem; et contractum, seu iustam acceptionem, quia his tribus modis compensatur, seu redditur res aliena. Dico*